

**Section - C**

2 x 20 = 40

(Long Answer Questions)

**Note :** Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

**नोट :** किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) हिंदू, इस्लाम व बौद्ध धर्म के आध्यात्मिक तत्त्वों की तुलनात्मक व्याख्या प्रस्तुत कीजिए।

Write a comparative description of the spiritual components of Hinduism, Islam and Baudhha.

11) चेतना से आप क्या समझते हैं ? चेतना के स्थानांतरण ब्रह्माकुमारी दृष्टिकोण का वर्णन करें।

What is consciousness ? Discuss the perspective of Brahmakumari's on transformation of consciousness.

12) आत्मा से आप क्या समझते हैं ? आत्मा के मूल गुणों का विस्तृत वर्णन करें।

What do you understand by soul ? Discuss innate qualities of soul.

13) त्रिकोणीय प्रयास एवं इसके विभिन्न अवयवों की व्याख्या करें।

Discuss triangular effort and its components.

\_\_\_\_\_

**PGDVES - 02**

December - Examination 2015

**PGDVES Examination****Major Religions, Consciousness and the Divine****प्रमुख धर्म, संचेतना और सर्वोच्च सत्ता****Paper - PGDVES - 02****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note :** The Question paper is divided into three sections A, B and C. Write Answer as per the given instruction.

**नोट :** यह प्रश्न पत्र अ, ब और स तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

**Section - A**

10 x 2 = 20

(Very Short Answer Type Questions)

**Note :** Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न) (अनिवार्य)

**नोट :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1) (i) एकेश्वर वाद क्या है ?  
What is monotheism ?
- (ii) आत्मा का क्या अर्थ है ?  
What do you mean by soul ?
- (iii) बौद्ध धर्म की स्थापना किसने की ?  
Who was the founder of Buddhism ?
- (iv) 'चेतना' को परिभाषित कीजिये।  
Define "consciousness".
- (v) सर्वव्यापकता क्या है ?  
What is omnipresence ?
- (vi) जैन धर्म की स्थापना किसने की ?  
Who was the founder of Jainism ?
- (vii) परमात्मा एवं आत्मा के मध्य क्या सम्बन्ध है ?  
What is the relation between god and soul ?
- (viii) अलबर्ट आइंस्टाइन द्वारा रचित किसी एक पुस्तक का नाम लिखिये।  
Write a name of book written by Albert Einstein.
- (ix) आत्मा के सशक्तिकरण के दो तरीके बताइए।  
Write any two ways of empowering the soul.
- (x) इस्लाम के किसी दो स्तंभों के नाम लिखें।  
Write the name of any two pillars of Islam.

**Section - B**

4 x 10 = 40

(Short Answer Questions)

**Note :** Answer any 4 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

**नोट :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) बौद्ध धर्म का संक्षिप्त परिचय लिखिये।  
Write the brief introduction of Buddhism.
- 3) इस्लाम धर्म की शिक्षाओं का सारांश लिखिए।  
Write in brief the teachings of Islam.
- 4) धर्म एवं आध्यात्मिकता में अंतर स्पष्ट करें।  
Differentiate between religion and spirituality.
- 5) जैन धर्म के मूल्यों की व्याख्या कीजिए।  
Explain the values of Jainism.
- 6) नैतिक चेतना एवं इसके महत्व का वर्णन कीजिए।  
Explain moral consciousness and its importance.
- 7) आत्मा का सशक्तिकरण पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।  
Write short note on empowering soul.
- 8) वैदिक ज्ञान पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।  
Write short note on 'Vedic Knowledge.'
- 9) आत्म चेतना क्या है ?  
What is soul consciousness ?